partibus in Quedelenborg, pacem firmavit qualibuscunque conditionibus. Damna damnis sunt compensata. Sed nihil ad mercatores.

CAPVT VII.

Iohannes archiepiscopus Magdeburgensis, intellecto quoddam nonnulli militares vicinæ ditionis, pannos magno pondere ac numero (erant nouem ac decem quadratura, Terlingos vocant, talorum similitudine compactos) in sua suscepissent, qualicumque in eos, qui aduenerant, causa prætensa: Magna enim pecunia, magna tentatio est: Eam tum reor extitisse potissimam causam: Sed archiepiscopus non passus rem mali exempli in suo impunitam esse, ciuibus suis in societate agminis assumptis, obsedit Caluorde, certus non abire, nisi rebus ex sententia gestis. Brunswicenses & ipsi cum Hērico suo duce aduenēre, oppugnationem roborantes. Sed priusquam expugnaretur, obsessi cum rebus diffident, de ditione facta, pacti sunt incolumitatem, rebus omnibus ad vnguem restitutis. Erant hi panni mercatorum de Soratilauiā ac Magdeburga, sociorū. Quo etiam tempore, Luneburgenses graue, quod in eorum urbem constituit Imperator vectigal, exigere nitebantur. Sed non sunt passi vicinarum urbium ciues. Cumq; diū refragerentur, nec Luneburgenses quiescerent, remisso retrorsum sale, quod oppidani in vrbes vendiderant, destituēre impositum vectigal cum magno murmure: Hæc vna erat via contumacium perdomandorū. Per quod etiam tempus Gerhardus de Oldenborg in Holsatiam reuersus, omnia administrabat pro rege fratre, illo non mandante, marescallus eius specie ipsa, sed reuera in se, quod exitus monstrauit, deriuabat omnem principatū. Rex autem, cum ad constitutum terminum magnam à Lubicensibus

H h h s pecu-

pecuniam mutuam accepisset, dedit fideiussores ex pro-
 ceribus Holsatia, hac lege: vt nisi in conuento termino
 pecunia renumeraretur, Lubicensibus permissa est fa-
 cultas euocandi fideiussores in suam urbem, non egres-
 suros, nisi solutione peracta. Inde factum est, vt multi
 pro rege expenderent omnem facultatem, seq̄, ac libe-
 ros in extremam pauperiem, quod dictu miserum est,
 redegere. Erant qui non sine causa expenderent, quod
 ante sine merito suscepissent. Sed aliorū infelicioꝝ fors,
 qui cum nihil ante à regia munificentia essent ditiores,
 cogebantur tamen ad implendam fidem, quam habere
 rebus charioꝝ, omnia sua perdere. Gerhardus interim
 comes de Oldenborg in Holsatia paulatim auxit vires:
 Nec omnia terra praesidia iā erant in manibus eius, Got-
 torpe, Rendesborg, Zegeberge, Hanrow. Rustica plebs
 per agros mirum in modum Gerharδο afficitur: maio-
 res de militia illi aduersantur, nescientes si de regis ista
 consilio procedant, vt dominetur pro fratre frater: Nun-
 cijs ac literis apud regem egerunt, vt veniret in Holsa-
 tia, nōsse cupientes, cui domino pareant. Pateretur qui-
 dem rex fratrem pro se administrare terram: sed omnia
 pro potestate agere non ferebat. Euocauit fratrem rex
 iam in Holsatiam descendens: Conuenere in arcem Ze-
 geberge. Gerhardus satis sibi conscius factorum, dubi-
 tauit in arcem ascendere: Fretus tamen fratris facilita-
 te, & quod rogare poterat id, quod modeste postulabat,
 cecit, ascendens: ibiq̄, seruatur aliquandiu non captiui
 specie, sed diligenter custoditi. Regina muliebriter illi
 blandita, suasit, nē graue duceret paucorum dierū pa-
 tientiam: Tum rex procuratis rebus, vt pro tempore pe-
 cuniam, quam expectabat, Gerhardus acciperet, & in
 suam se vltra Albim transferret ditionem. Quo tempore

Papa

Papa Paulus nihil intermisit, quod ad expeditionem in Turcum pertineret, prædecessoris sui Pij inchoata perfecturus: in quam rem publicas in Vrbe stationes & supplicationes habuit cum populo: scripsitq; Imperatori, vt euocaret principū conuentum in locum competentem, in quem ipse legatum suum plena mitteret facultate. Qui cum in Nurenbergam esset indictus conuentus ad diem Iacobi, paucis cōparentibus, tenditur in diem proximum Trium regū in Ratisponam: Sed tantundem etiam tum peractū est. Aderat Franciscus Picolomineus cardinalis, cuius nomine Iohannes Antonius Campanus in conuentu principum, mira tornatam arte, habuit orationem, plenam laudibus antiquæ Germaniæ. Sed nihil cum Fabio Maximo cunctatore.

CAPVT VIII.

Imperator deindè Fridericus, commonitus à summo pontifice Paulo, Iersicum regem Bohemiæ, à se declaratum hereticum, & regno depositum, insectatur armis: Sed præualuere, vt consueuerant, Bohemi: Exercitum, qui ab Imperatore missus illos inuaderet, retrò pepulerunt, & in ipsa Austria confligere pro patria, qui aliena ibant impugnare, cogebant. Aucti tamen Australes maioribus viribus institere hostibus. Sed rex Bohemiæ expectandum non putauit. Rex autem Vngariæ Matthias satis pro sua virili perfidos insequitur, incendiisq; magnam procerum partem in molendino, in quod se receperant ex fuga, nisi ab Alberto Misnæ marchione, & duce Saxonie reuocaretur: Is enim erat gener regis. Quo etiam tempore Karolus dux Burgundiæ insignem ciuitatem Leodiensem expugnauit: Erant qui proderent illi, vt ferunt, urbem: sed reddidit ille iusta premia proditoribus, iubens
cadi

cadi gladio. Saviuit autem sine exemplo in eam urbem.
 Coniunxit enim agmina sua cum rege Francie: qui cum
 venisset pro Leodiensibus, conuersus cepit eos cum duce
 oppugnare. Præter omnium ergò spem, rex qui aliquan-
 dō Leodienses in fœdus admisisset, contra illos pugna-
 bat. Rebus omnibus penè desperatis, urbici rogant episco-
 pum suum, quem antè contempserant, & pro quo dux
 omnia habebat, vt se bello medium interponat. Recusa-
 uit ille, quòd maximè propter se suscepisset Karolus tan-
 tum bellum. Tum arma corripuere furentes, ausi in aci-
 em prodire, quòdmunitioni vr̄bis non benè fiderent. Sed
 collatis pralio manibus, facilè à militaribus viris ciues,
 multi à pluribus statim superantur: Strages maxima
 editur in campis. Tum superextantes cedi, fuga dila-
 buntur in urbem: Sequuti victores, saviunt in omne ge-
 nus hominum, iam satiati sanguine, nondum tamen ex-
 pleta indignatione: Mulieres dorso tenus colligatas in
 profluentem misere Mosam, impositas nauigijs sine nu-
 mero mersere. Erat ex principibus qui ingentem nume-
 rù ere, sed paruo, mercaretur, donauitq; libertati. Tum
 Peronam (insigne erat fusile ex aurichalco, quod in li-
 bertatis argumentum foro erexere) insigni forma cum
 inscriptione carminù iussit Karolus victor auehi, ac in
 Brugensem urbem deportari: Stabatq; omni tēpore Ka-
 roli in loco, vbi ad bursam (vt vocant) conueniunt omni-
 um nationum mercatores circa meridiem, loquentes de
 mercaturis. Sed Maximilianus iam rerù potitus post Ka-
 rolū, permisit Leodiensibus, vt in suā referrent urbem.
 Discite mortales iustitiam, non temere diuos.

CAPVT IX.

Albertus Mindensis episcopus per idē tempus, cum
 comitibus de Hoia patruelibus suis, assumpto eti-

am in

am in societatem belli Friderico de Brunſwico duce, ho-
 ſilia nunciauere comitibus de Scoſenborg: in quorum
 parte Erneſtus frater epiſcopus Hildeſemendiſis, Simon
 epiſcopus Padeburnendiſis, frater eius de Lippia: Odioſum
 bellum, & cum magno partium incommodo geſtum, in
 quo non aliud, quàm alterna damna quaerentur. Non
 ſatis conſtabat inter omnes, qua de re belligeretur,
 niſi per alterna odia. Cumq; exaturati mutuis eſſent
 incommodis, & terra miſerè eſſent deuaſtata, parilita-
 te damnorum inuicem compensata, ad concordiam re-
 diere, penè non volentes: Nam in eam rem cocis, atque
 cellarijs, magna eſt attributa poteſtas. Quo tempore
 Henricus dux Brunſuicendiſis, & Wilhelmi frater, vnicam
 filiam deſpondit Wilhelmo comiti de Hennenberge. So-
 lennitas nuptiarum Brunſuico peragitur: Multa vn-
 diquè nobilitas ibi confluxit: Duo millia ducenti nume-
 rati ſunt aduenientium militares equi. In Holſatia in-
 terim Gerhardus regis Daniae frater, iam à militaribus
 non ſatis amatus, cum terram animo relinquere nõ poſ-
 ſet, apud ruſticam plebem, cui ſemper erat chariſſimus,
 intentabat ſuam augere potentiam. Ingreſſus Phriſiam,
 eam, quæ ab Eydora nomen habet, conuocatis maiori-
 bus, oſtendit de voluntate eſſe regis fratris ſui, vt eũ po-
 pulum haberet in poteſtate, vtereturq; illo ad edoman-
 dam regi contumacitatem, & prætenſis literis regis, quæ
 hoc ſonare videbantur, nemini dubium reliquit, fratres
 vnum ſentire. Itaque populus iſte promptus iurauit in
 verba Gerhardi. Rex vbi comperit, alias miſit literas,
 quæ voluntatem eius plenius declararent, coarguens
 quod factum audierat, de ſacramentis Gerhardo præſti-
 tis, nec diſtulit rex aduentum ſuum: Qui vbi conuoca-
 uit militiam ſuam, vicinarum quoquè Holſatia urbium
 conſula-

fulares, Lubica & Hamburgi, consilij eos fecit in fratrem participes. Intellexit enim, quam ille se insinasset & inuiscerasset Phrisijs & palustribus Holsatis, in Döwlfria & Crempis, quamque difficulter, ubi conspirarent, illis resisteretur. Tum verò cessit Gerharδο, fretus constantia & fide Phrisiorum, quod etiam in absentis fide permanerent, ut alio tempore rem melius procuraret. Cùmque cernebat palustris populus, regem cum omni militia & vicinis urbibus unum sentire: etsi diu restiterint, non ausi tamen tentare belli fortunam sine capite, ad regem satis inuiti, renouatis sacramentis, redierunt. Cùm medio tempore Gerhardus comes implicatus esset bello Bremensium, quieuerunt Phrisij: quod in Metropoli diximus. Sed post duos annos, cùm ageretur secundus & septuagesimus, inuitatus ab Holsatis palustribus & Phrisijs Gerhardus, per mare redibat in locum Husen, aptatas trabes aduehens, quibus repente poterant erigi munitiones. Rex autem ubi intellexit, cùm celeritate opus esset, priusquam conualesceret hostis frater, usus ciuitatum armatura, duxit in Döwlfriam: & quos comprehendit ex aduersa factionis capitibus, iussit gladio feriri. Elapsus est autem vir primarius Henneke Döwlf, peruenit in Thietmarsiam: ibi non diu post, cùm consueta sibi vteretur insolentia, casus est: bona eius sunt confiscata. Gerhardus furtim dilabatur, rege etiam, quod frater esset, dissimulante: & per longa deuia redijt in sua, non iterum reuersus in Holsatiam.

CAPVT X.

Ecclēsia tum Hildesemensis graui motu quassatur, cùm duo in discordia, vacante ecclesia, eligerentur, Hermannus Hassia Lantgrauus: Is, qui iam diu tenuit

tenuit ecclesiam Colonienſem, quem dominus præpoſitus cum aliquantis conſortibus elegit: & Henningus de Domino, pridem eiſdem eccleſiæ decanus, quem maior capituli pars aſſumpſit. Is in perſona adiit ſummum pontificem, confirmatus, & in Vrbe conſecratus: Reuerſus autem ad eccleſiam, honorificè excipitur à capitulo. Sed militares terræ, qui arces tenerent, ei refragantur. Res in apertum bellum exijt. Pro Henningo ſtabant duces de Brunſwico Fridericus & Wilhelmus, & Bertoldus Verdenſis epiſcopus cum ciuitate Hildeſemenſi: Sed cum facilè cederet Hermannus Lantgrauius, quoddam bellum refugit: præpoſitus cum militia euocârunt Balthaſar ducem Magnopolenſem, vt administrator eſſet, quia necdum legitimos annos attigerat, vt eſſet epiſcopus. Venit ille cum paucis ſuorum, & in arce Peyne ſeſe cum præpoſito collocauit. Interim magnum erat luctamentum, leuia prælia multa ſunt conſerta. Hildeſemenſes anno integro obſederunt arcem Sturwold, erectis ibi munitionibus, & fame compulerant cuſtodes arcem dædere: quam illi Henningo epiſcopo ſuo conſignârunt. Longo tamen diſidio valuit indignatio partium ad plenam diœceſis euacuationem: Capti inuicem plurimi, aliquot caſi: varia fortuna eſt dimicatum. Sed Balthaſar dux poſt plurimum ſuorum laborem redijt in terram patrum ſuorum, neq; ſic quieſcere perduelliones: Henningum, et ſi præſtâtem virum, dedignati ſunt tamen pontificem. Cum autem iam omnes bello feſi eſſent, cõceſſere in ius eius, admiſſo in poſſeſſionem eccleſiæ ſuæ per annos ſeptem. Quo tempore Gerhardus comes de Oldenborg, in ſua reuerſus, cum ſederet in arce Delmenhorſt, venere mercatores, qui ſaluum poſcerent conductum pro aliquantis pannorum faſcibus per terram deuehendis: Cum

illis

illi pro xenio offerrent aureos quinquaginta: Nihil, inquit, formidandum, salua sunt omnia. Mercatores cre- didere verbis, quæ ille forsân, vt erat callidus, ambigua protulit. Aduerhütur panni itinere suo. Vbi venere Delmenhorst, iubentur in arcem perduci. Tum mercatores qui aderant, recens se ab illo pro pannis accepisse condu- ctum, securitatem testantur, illos esse pro quibus aureos numerassent quinquaginta. Tum ille insigni fidei exem- plo: Vadite, inquit, plura adducite, ista sunt in tuto: nisi enim spem dedissem securitatis, non huc venissetis: non consueui nisi amicorum bona in securitatem accipere. Hac sunt hostium meorum Lubicensium, qui me nuper armis suis Holsatia exturbârunt, patrimonioli utique terra: nisi fuissent, ego cum fratre facile transgisssem. Vadite, inquit, plura si libet in eandem securitatem ad- ducite, ego interim ista tuta seruabo. Ibant illi mœren- tes ac tristes, etiam in lucro ponentes, quod non ipsi cum rebus tenerentur. Erant nonnulli Lubicensium ciuium captiui apud eum: qui post longam in carcere calami- tatem, ære vix suo sunt relaxati. Quo etiam tempore, in- grediente iam septuagesimosecundo post mille quadrin- gentos, apparuit terribilis in celo cometes per mensem Ianuarium in sequentem, grandi cauda multa mina- tus, quæ sequuta sunt mala, lauo lumine calum contri- stauit. Aestate tum insequente terribili incendio magna pars Erfordia concremauit immisso igne per conducti- tios, quorum erat primarius religiosus quidam de ordi- ne Prædicatorum: Concremata et duæ ecclesia collegiata, cum ponte mercaturarum & insigni vrbis parte: Machi- natus est homo militaris generis quidam, quod & vrbi & Lantgrauio esset insensus. Eadem æstate venerat Lubi- tam nobilis puella Imperatoris Constâtinopolitani filia,
missa